
 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

Praha, 6. března 2013  

 
Nové úpravy sKarty jsou hotové,  
jdou do připomínkového řízení 

 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí dokončilo práce na změnách zákonů 
v souvislosti s sKartou. Úpravy právních předpisů týkajících se karty 
sociálních systémů, přes kterou lidé čerpají dávky od státu, právě procházejí 
meziresortním připomínkovým řízením. Ministryně předpokládá, že ještě 
v březnu návrh, který kromě jiného řeší výtky ombudsmana a Úřadu pro 
ochranu osobních údajů, předloží vládě.  
 
Legislativní úpravy počítají například s tím, že si žadatelé o sociální dávky budou 
muset převzít sKartu kvůli identifikaci na Úřadu práce ČR a pak si už budou moci 
vybrat, zda chtějí dostávat peníze na svůj účet nebo složenkou. Dobrovolná bude 
také platební funkce sKaret. „Slíbila jsem v prosinci, že změníme sKartu tak, aby 

byla vstřícnější k lidem, kteří ji používají. A tyto změny úprava zákonů 
obsahuje,“ říká ministryně Ludmila Müllerová (TOP 09).  

 
Předloha také stanovuje, že poplatek za posílání peněz složenkou nebudou muset 
hradit lidé, kteří čerpají pomoc v hmotné nouzi. MPSV vyřešilo také námitky týkající 
se osobních údajů, které se předávají České spořitelně. V zákonech se tak nově 
specifikuje a definuje Jednotný informační systém práce a sociálních věcí, v něm i 
data, která je možné předávat, stejně jako platební funkce sKarty. 
 
Na každém uživateli sKarty by pak podle nové právní úpravy mělo být, aby se 
rozhodl, zda si bude chtít k sKartě otevřít tzv. technický účet. Dosud podle smlouvy 
s Českou spořitelnou, kterou podepsalo minulé vedení ministerstva, technický účet 
vznikl každému, kdo si sKartu převzal. Podle právních analýz, které si MPSV 
nechalo zpracovat, by byla tato povinnost v rozporu s Ústavou ČR. MPSV proto 
předložilo změny zákona s tím, že technický účet k sKartě banka otevře jen tomu, 
kdo bude chtít využívat platební funkci sKarty. „Jako ministryně nemohu a nechci 
předkládat návrhy, které by byly v rozporu se zákony nebo dokonce 
s ústavním pořádkem,“ říká Ludmila Müllerová (TOP 09).  
 
Kromě schválení změny zákonů je třeba, aby se změnila také smlouva s Českou 
spořitelnou. Ministryně a experti resortu o ní jednají od prosince. Zatím však nedošlo 
k dohodě u povinného zřizování technického účtu k sKartě.  
 
 

Štěpánka Filipová 
tisková mluvčí 


